Pag. 19.

nostris exoritur illustris divinae naturae & virtutis cognitio, et
 iam per eandem excitari in nobis pietatem, cultum, honorem,
 ac invocationem Dei. Id quod Cic. memorabili sententia pau-
 lo ante à nobis citatà agnovit & confessus est. Ciceronis vero
 verba pag. praecedenti adducta à Keckerman. haec sunt: Nec
 pietas erga Deum, nec quanta huic debeat gratia, sine con-
 templatione naturae constare potest. Ex recensione hac quivis
 judicet, de candore hominis Calviniani, & annorum denuo vi-
 ctoriam ab Adversariis Dn. D. Hoe reportavit. Argumentor
 vero ex verbis hunc in modum: Quicumque asserit, quod per
 philosophiam illustris in mentibus divinae naturae & cognitio-
 nis lux exoriatur, quod per eam excitetur pietas, cultus, ho-
 nor & invocatio Dei, adeò, ut nec pietatem absque contem-
 platione hac subsistere posse existimet, is certe solo Dei Verbo
 nos esse fundatos in rebus fidei haud concedit. De Kecker-
 manno verum prius. E. & posterius. Sed excipit, Kecker-
 mannum de libro Natura, quod & exinde Deus cognosci possit,
 Rom. 1, 20. Psalm. 19, 1. verba facere, inq. eum sensum autori-
 tatem Lud. Viv. & paulo ante Basilij adduxisse. Verum e-
 nim vero & nos largimur esse Deum, ἀπὸ κτίσεως κόσμου Rom.
 1, 20. cognosci, inq. hoc sensu auctoritates adductas veras esse, ni-
 bilominus tamen jure negatur, quod cognitio ista 1. sit illustris.
 2. quod sit illustris cognitio divinae naturae (θεϊότης & θεότης, quo
 posteriori utitur Paulus, multum differunt, quod Patrum
 & nostrum, si id negaverit, docere Polanus l. 2. Synt. c. 5. pag.
 135. Zanchius l. 1. de nat. Dei & alij poterunt) 3. quod verus
 Dei cultus & invocatio adeo per eam accendatur, ut absque ea
 nec subsistere quidem possit, quod neminem orthodoxorum
 concessurum existimo. Verum hic nova fraus Masonij pro-
 palanda est. Queritur, se verba ista: Und könne die An-
 dacht gegen Gott nicht bestehen / ohne betrachtung der Natur /

non potuisse invenire. Nempe Massoni, quia nimis crudasunt, quia sunt hominis Ethnici, ad cujus testimonium, tanquam memorabile à se productum Keckermannus provocat, igitur ea videre non potuisti: Bene factum! Legas tantum pag. 78. testimonium Basilij παιδευτήριον τῆς θεογνωσίας καὶ ψυχῶν λογικῶν διδασκαλείον à te hic pro excusatione Keckermanni productum, & habebis immediatè verba Ciceronis (nec pietas erga Deum, nec quanta huic gratia debeatur, sine contemplatione naturæ constare potest) apposita.

Unde hominis Calviniani conscientiam aestimes lector.

1. Ne digito quidem extremo syllogismum meum invictum tangit, qui rem concernit, sed πείρεσθαι quædam.
2. Non movet id, quod de ethnico, quod de nimis crudis, quod de Basilij testimonio ab ipso adversario laudato, cui immediatè verba Ciceronis sint annexa, dictum est. Neque 3. solvit, quod de illustri divinæ naturæ cognitione monitum. Neque 4. audet negare nunc, verba ea Keckermanni esse, nihilominus ad ea magis mutus est, quàm piscis. Solummodò ait, se negasse prædicta verba p. 80. inveniri. Bene factum. Aut igitur ea vidisti aut non Massoni, Si vidisti, ubi conscientia? cur adversarium non monuisti de errore in pag. commisso? cur non respondisti? Candoris & Christiani fuisset, lecta non suppressere, sed candidè respondere. Sicut ego hinc inde autorem in viam deduxi, graviter in citatione B. Lutheri, Patrum & aliorum aberrantem. Si non vidisti, quomodo quæso immediatè planè antecedentia legisti, expendisti, descripsisti, nec tamen ea quæ in contextu cohærent? Quis tibi Massoni credet, te pag. 78. legisse apud Keckerm. verba Pauli Rom. 1, 20. legisse dictum Basilij, nec tamen piam ac memorabilem (ethnici scilicet hominis) sententiam? Quocunq; te vertis, Masso-

ni, ca-

ni, captus es, conscientiam pessimam agis. Sit erratum in pagina. Monstravi tibi eam. Cur non respondes? Tu ipse non potuisti non verba illa meminisse, cur de errore in pagina non monuisti? Nempe prudentiam habetur, ulcus suppressere, ut Christianus fallatur! Satis fuit verò nobis hanc laudasse paginam, ubi ipse autor ad antecedentia lectorem remittit. Pergis, quod etiam addis pag. 130. Massoniam verba (unde sequitur, quia per philosophiam in mentibus nostris exoritur illustris divinis nature & virtutis cognitio &c.) plane omisisse: iterum peccas. Quippe Antagonista p. 36. (provoco utrimque ad ἀποφύλακτον) illa ipsa verba non attigit usquam. Sophisticè. Iterum conscientiam tuam appello. Per Tuum enim post cognitio &c. omittis verba immediate sequentia: Excitari in nobis pietatem cultum, honorem ac invocationem Dei &c. quæ certè verba in responsione tua tacta non sunt & hic per &c. denuò abscinduntur, ne lector fraudem percipiat. Interrogo omnes Christianos, imò & Calvinianos, annon verba vernacula durch die Philosophi werde in uns erwecket die Gottseligkeit/die verehrung und anrufung Gottes / equipollean & directè respondeant Latinis, à nobis modo productis, à Massonio verò & in anat. & in hac epist. quò lectori glaucoma objiceretur, omisissis. Quod verò ait, me ipsum non ausum fuisse dicere, verba ea esse allegata. Respondeo verba Prototypa in originali non esse allegata, sed sensum, & ulteriorem ἐξήγησην lectori relictam, concedo. Verùm quæ verba tangantur, res ipsa clamat. Ait 3. Eadem iisdem aut similibus verbis docere D. Jac. Martini. Verùm, Massoni, nihil frontis tibi reliquum facis. 1. Ubi est quod Pietas erga Deum sine philosophia subsistere nequeat? Ubi quæso exoriri per philosophiam illustrem divina nature cognitionem? Ubi meritissimus

simus

Amus noster Theologus habet, quod sana ratio & natura nos compellat ad Deum amandum &c. quæ tua sunt verba. Ubi conspicitur, illa efficacissima ad pietatem motio? Illud tantum video probari, sanam rationem deducere nos in Summi Boni amorē. At verba hæc æquipollere Keckermanni, nego. Et hic omnes cordatos iudices feram, annon Massonius conscientiam planè exuerit, dum & hic verba à Nobilibs. nostro Theologo D. Hoe citata præterit eaq; per suum &c. planè à præcedentibus sequestrat, & ut est impudentiæ, ad *αυτοψίαν* insuper provocat. Videant quæso ipsi Calviniani & propter DEUM probè hæc expendant. Animadvertent hinc quanta fide antistites ipsorum tractent Theologica, & quàm curæ ipsis sit pietas, candor, ecclesiæ salus. Nempe senes quandoq; bis pueri, excæcati imprimis *Φιλαυλία*, quam tanti æstimant, ut Christi vix in censum referant.

III. Pergis thesi III. *Inter spuria*, inquis, *annumeras pag. 166. Tertulliani scriptum de Trinitate. Sanè quid de eo Pamelius, Bellarminus & alij sentiant, bene novimus. Verùm* 1. expressè *Robertum Cocum*, testem domesticum, nec non *Hieronymum*, quos laudavi, qui Novatiano hæretico librum istum ascribit, nominare non audet. His igitur prius respondeat, quàm nudè asserat, librum hunc Tertulliani esse. Ait, *convenire cum stylo Tertulliani*. Negat id Patrum doctissimus *Hieronymus* contra *Ruffinum*, cui istum opponimus. Negat *Laurentius* vir in linguis peritissimus, quibus majorem fidem quàm Massonio, habemus. Ait, *Lutheranos allegare sub nomine Tertulliani*. At 1. Nullos meminit. 2. Alibi diximus, distinguenda esse & tempora & loca. Panegyricè quandoque & ea Patribus ascribuntur, quæ non prodidere, quod in accuratiori

ἱξετάσει

ἐξερῶσι Theologica fieri haud debet. *Baronio* opponimus *Cocum*, *Bellarminum*, & alios. Et sit tandem ita, seductus auctoritate Criticorum, errarim, quod tamen nego. Tantumne crimen iterum commissum est, ut peculiari epistola inde fuerim compellendus? Itane suspecta ero fidei, si in historia & libri cujusdam dijudicatione fuerim lapsus? Qui articulus fidei, quæ capita religionis hic periclitantur? DEO nunquam sat agere gratiarum poterò, quod diligentissimè & scrupulosè dubio procul omnia inquirendo, convasando, perlustrando, levia hæc tantùm notare habueris, *Victoriæ* & conscientiæ cauteriata signa, quis hæc non duceret?

IV. Scripseram de Origine, quod si quaedam inter errores collocaremus, debere nos vel Calvinianos absolvere. Notaram unà, locum mutilatè produci à *Massonio*, qui integer nobis non contraeat. Consequentiam probavi inde, quod pro impurissimo scriptore, qui bona conscientia, ne collocari quidem possit inter illos, quos imitari velint, PRO ELECTO DIABOLI ORGANO, APOSTOLICÆ DOCTRINÆ evertendæ destinato &c. habeant Calviniani, *Beza*, *Scultetus*, *Calvinus*, *Chamier*. Et respondet *Massonius*, concedi aberrasse Originem, interim adduci, prout pie antiquitati consentiat. Verùm
1. Cur omittit istud, quod dictum de corruptione. 2. Cur ad argumentum non respondet, quod non nostrum, sed *Chamieri* est. 3. Non scripsi tantùm errare, sed quod gravissimè invehantur in ipsum Calviniani, quorum nomina silentio damnat. 4. Consensum Calvinianis cum Antiquitate denegamus. 5. Ergò numerum saltem ut augeat, non auctoritatem, productus fuit. Sed ait, *Latberanos* & me bodiè ipsum allegare. Resp. Noverit autor 1. Distinguedum esse inter rationem respondendi κατ ἀλήθειαν καὶ κατ ἀνθρώπου

ἀιθρωπον. 2. Nostri in ipsum non ita invehuntur, ut *expressum Diaboli organum* nuncupent. 3. Adducitur in illis, ubi purior, ubi nec adversarij dissentire possunt, ubi Scripturæ consentit.

V. Thesi quinta ait, *me non posse ex Augustino demonstrare presentiam carnis, esse visibilem, humilemque Christi in terra conversationem.* At 1. probavi id pag: à Massonio laudata 167. *ex tract. 94. fol. 272. Tract. 95. fol. 475. 476. tract. 110. Tract. 64.* quæ loca omnia surda præter navigas aure, Massoni, nec vel digito tangis. Probavi idem *disput. 2. in parte 2. ex Tract. 27, & fuse à pag. 87. usq. ad 99. de Augustino* egi. Verùm, *opponit nunc alio loca Augustini.* At 1. Opponere non est respondere. 2. Omnia hæc loca parte secundæ pag. 320. 322. ubi respondendum nobis erit, jam olim asignavit. Interim in antecessum sciat lector, *non concludi id, quod concludendum.* Nulli enim negamus, *corpus suum Christum intulisse celo, ivisse per id quod homo fuerit.* At consequentia falsissima est. *E. presentia carnis apud Augustin. non notat humilem, visibilemque Christi in terra conversationem.*

VI. Ais, *improvidè me agere, citando Cudsemium & Fevardentium veritatis hostes.* Resp. 1. In eodem igitur luto & tu hæres, qui Lombardum, Thomam, & quidem sub Patrum nomine, laudare haud erubescis, ut alios Jesuitas taceam. 2. Cur Cudsemij, qui à vobis defecit, relationem non refutastis, si injuriam fecit. 3. Et hostes veritatis citari possunt, sed ita, ut vel fides sit penes referentem, vel eatenus, quatenus cum aliis consentiunt, nec habent contradicentem. Unde miror 4. quod exprobet istud, in quo me candidè agere, omnino existimo. Scripseram pagina 49. Imò quod gravius, *Calvinus, SI FERVARDENTIO in Theomach.*

Theomach. Calvin. l. 7. c. 13. FIDES ADHIBENDA, in c. 20. Act. scribit. nimio popularium suorum amore in stolidam indulgentiam Jacobum incidisse, dum legis quasdam ceremonias vitioso & superstitioso zelo retinuit, vota superstitiosa probavit, & in earundem culparum consensionem Paulum induxit. Vides candorem. Ipsum Calvinum haud vacabat evolvere. Ne igitur ignota scriberem, testem proferebam, sed ita, ut fidem expressè referenti deferrem. Conscientiam hic meam appellat homo absque conscientia. Ac quamvis Fevartentij patrociniū non suscipio, fraudem tamen adversarij aperiam. Ait Calvinum, non Jacobum, sed seniores ponere, qui ad stultam indulgentiam fuerint delapsi. Respond. Calvinus, & Jacobum & Seniores ponit. In Commentario enim super acta Apostolorum cap. 22. vers. 21. fol. in operibus 185. ita inquit: Non dubium est, quin Jacobus & Collegæ conati fuerint tueri Pauli famam, & mendacia, quæ ejus existimationi nocebant, & diluere, obstare tamen nequeunt, quin Paulus malè audiat, nisi forte ab initio dum gratificari volunt suis popularibus, nimis fuerint remissi, ut postea non essent liberi. Hinc eodem folio vers. 22. ait: Interea videmus, quam se modeste gesserint seniores in fovenda concordia, dum populi offensam mature preveniunt, nisi quod ejus infirmitati nimis forte indulgent votum à Paulo exigentes. Unde vers. 23. Videtur equidem, ut nuper attigi, seniores nimio gentis suæ amore ad stultam indulgentiā delapsi fuisse. Sed liquidum ejus rei judicium ex circumstantiis pendet &c. Quinā sunt illi seniores, quos nuper tetigerat, nempe Jacobus & Collegæ, sive illi, qui v. 22. dicebant, omnino oportet convenire multitudinem, ex quorū numero Tu Jacobum nunquā excludes? In reliquis quid scripserit Fevardentius, quid non Jesuitæ respondeant.

Mihi hinc nec feritur nec metitur, qui tantum Christianum interrogo, ac existimet adeo à me hinc iterum esse peccatum, ut publico exponendus fuerim. Nempe ruinalibro me hinc timenda erit maxima, quum habeant adeo fallè, quod regerant adversarij, nodum in scirpo quærentes.

VII. Pergis: *Verba*, inquis ad me, *tua* (pag. 173.) *sunt*: *Cum Patres cum Damasceno ostensionem cicatricum ascribant dispensationi: Utique & manuum ostensionem dispensationi acceptam ferent &c.* Hæc consequentia nulla est. Nam cicatrices sunt accidens. Manus & pedes sunt partes integrales corporis humani, & ita spectant ipsam essentiam hominis. Resp. quod per crimen falsi immediatè antecedentia, quæ consequentiæ rationem continent, omittas, & sic indutus persona parænetici, falsatoris geras. Verba mea hæc sunt pag. 173. Etenim manus ostendere & pedes patribus idem est, quod manus perforatas, seu cicatrices in latere & pedibus ostendere, ut patet ex Beda lib. 6. in cap. 24. Luc. August. serm. 147. Epiph. in Ancorato. Damasc. in cōmentatore in lib. 41. c. 19. *Cum v. οὐο φεγδμενωσ Patres cum Damasceno ostensionem cicatricum ascribant dispensationi, utique & manuum ostensione in dispensationi acceptam ferent. 3. Sub eundem censum & edere & ostendere manus & cicatrices, cum hæc omnia ad probandam resurrectionem sint adhibita, referuntur à Patribus. Quia igitur ipsum edere dispensationi attribuitur, eidem & ostensio attribuenda erit. Hæc ibi. Et cum his consentit Aretius, qui in cōment. super Lucam f. 406. in hæc definit. Quarto re ipsa exhibet sese palpandum, & manus ac pedes, hoc est, cicatrices in illis monstrat. Hinc argumentor. Quibuscumq; manus ac pedes ostendere idem est, quod cicatrices in manibus & pedibus ostendere, illis utique si hoc ascribitur dispensationi, & istud eidem ascribendum erit. Re n. quæ sunt eadem*

eadem, eadem etiã habent & patiuntur prædicata. Sed Patribus manus ac pedes ostendere, idem est, quod cicatrices in manibus E. Cœterum manus & pedes esse partes hominis integrantes, jam in scholis novimus, ne nos doceas. Spectare verò ipsam hominis essentiam, ego non dixerim. Ita enim truncatus manu vel pede, non homo foret, cùm parte essentiali, careret. Ac de his Philosophi. Reliqua supra tacta sunt in responsione generali.

VIII. *Involvis te ipsum* (ais ad me lucifuga thes. 8.) scribis enim pag. 172. quod non directè & primo corporis sui præsentiam Luc. 24 probare voluerit Christus Et pag. 176. veritatem corporis Christum unà demonstrasse non negatur. Sed id primo ostendisse. Verùm paulo ante pag. 171. veritati manum porrigis. Scopus (inquis) Christi fuit, discipulis se vivum ostendere, eaq; manifestatione se revera resurrexisse demonstrare. Inde concludimus: Scopus Christi fuit discipulis se vivum ostendere, & ita demonstrare, se revera resurrexisse. Ergo directè & primo præsentiam & veritatem sui corporis redivi-
vi demonstravit. Quod enim ratione scopi fit, id directè ac primò fieri solet. Hinc ipse Dominus vers. 39. Videte manus meas & pedes meos: nam ego ipse sum: contrectate me & videte. Ergo ita veritatem sui corporis ostendit. Inde sequitur negatio. spiritus carnem & ossa non habet. Verùm 1. Nihil dicam, quod cogatur resolutionem meam intactam planè relinquere adversarius, sicque silentio suo approbare: sed 2. istud solum homini in aurem suggero, hac ipsa paginà à me esse responsum. Ita inquit. Patet hinc 2. quod medium conclusioni inferentes Calviniani male disputent. Conclusio Christi est. Ergo vere resurrexi & vivo. Hanc ut probet hæc adhibet media 1. Loquitur v. 38. 2. manus & pedes ostendit v. 39. 3. Comedit. 4. Scripturam proferit

Et. Veritatem igitur corporis non conclusioni, sed medijs intulit. In argumento igitur adversarij nervus plane est dissolutus, & plus in conclusione, quam in promissis. Nec ulla est consequentia: *Christus demonstrat se revera resurrexisse & esse vivum, E. Conclusioni inferendum Verum & naturale corpus habeo.* Hoc enim ut medium, per quod conclusio obtineretur, sensibus externis jam erat probatum. Ludit igitur sophisticè in terminis. Scopus mihi dicitur conclusio prima, cujus ob gratiam media adhibentur. Adversarius vocem latius extendit & media pro conclusione, confirmanda adducta, isto nomine designat, faltem ut habeat, quod dicis gratia in me repræhendat.

IX. At nunc falsitatis me postulat. Scripseram p. 799. *Nec tangam, quod ad id angustia adversarij in colloq. Maulbrunn: per declarationem nostræ sententiæ adducti fuerint, ut ipsimet faterentur, sed disputando non posse progredi, eo quod existimarint, aliam & quidem absurdiorē aliquam doctrinam, quam ipsi animo, sed falso, conceperant, à nostris defensum iri.* Respondet nunc Massonius, *me ex hypothetico facere Categoricum, & provocat ad Protocoll. Verum parænetice, ubi à me id factum est? ubi nego, aut ubi excludo hypothesein? Fateor in transitione hæc verba antecedentia brevitatis gratia me omisisse. Nec enim intererat cum $\omega\varsigma$ $\epsilon\upsilon$ $\pi\alpha\gamma\acute{\epsilon}\epsilon\gamma\omega$ ejus rei meminerim, omnia adduxisse: In quo si erro, erratum erit ab omnibus ferè, qui in illis, quæ caput rei non tangunt, satis habent, id laudasse, quod instituto sufficit. *Ais, ubi hic talis uti vis confessio, ubi angustia?* Resp. Confessio est in verbis à Te laudatis, nec aliam nisi hypotheticam intelligo, indeque id tantum collectum volui, *insolens vobis baud esse peregrinam nobis sententiam**

sententiam affingere, affictamq; mascule impugnare, adeò ut ad eas redigamini quandoq; angustias, ubi sententia nostra rite proponitur, ut nec queatis procedere, nisi velimus in cerebri vestri figmentum prius consentire. Angustia sunt, quia 1. Nunquam non tanquam confessum urgetur, quod nos nunquam assertum ivimus. 2. quia perpetuò contra sententiam sibi confictam pugnat Ursinus, nulla ratione habita protestationis nostræ sæpius repetitæ. Vide sis tom. 2. Ursini colum. 160. 162, 163. Unde pertæsus ineptiarum & coccyismi aliquoties reiterati, ait B. Jacobus col. 161. Aut quæ dicis non intelligo, aut eadem identidem repetis, cum tamen quid sentiremus, aperte & simpliciter declaraverimus, &c. Sic col. 163. in respons. ad ea verba, quæ nunc in controversiam veniunt. Permanemus, ait, in superiori probatione adhuc, vosq; rogamus, ne perpetuo ad superiora recurratis, eademq; cum fastidio repetatis, sed nova argumenta afferatis. Et statim: Quod superest oramus, ut ad rem veniatur. Satis enim superq; de priore hoc capite tractatum est. Itaq; aut vos nova afferte argumenta, aut nos sententiam nostram rationibus adductis confirmabimus. Ad eundem igitur lapidem nunquam non impingere, aut est malitiæ, aut angustiarum. De sensu verò vocabuli hoc, nec non consensu Nostratum suo dicetur loco.

X. Sed nunc apostatæ B. Lutheri monumentum fodiendum est. Nempe digna luce ne epistola quidem minima Calvin. esset, nisi in ea B. Lutherus sub virgulam censoriam vocaretur, sicq; pro præstiro reformationis opere nequam referretur gratia. Et hujus genij imprimis est autor noster apostota, persecutor sui ordinis, qui in omnibus suis scriptis jurasse ferè videtur in B. Lutheri perniciem & damnum. Masculè verò, ut senem scil. decet, præterit, ea
quæ

quæ de disparitate B. Lutheri & Calvinianorum in genere dicta sunt V. in punctis, quum in his non statim ferendum, quod in Luthero primis imprimis annis, ubi ex papatus tenebris prodiit. Sic non tangit, quod caput tamen rei est, nos in Calvinianis *phrases cum sensu & doctrina urgere duriores*, quas, certè eis condonarem, si doctrinà puri essent. Hæreticum enim non verba, sed sensus verborum facit, ut fusè diximus hinc inde. Contrà B. Luthero Orthodoxo, quî hæc vel illa verba adeò exprobranda? Redarguit verò B. Lutherum, *Filium Dei instrumentum creationis, uominantem*. Ait I. *me hanc phrasin ut pallium, multum esse*. At fallitur egregiè. Siquidem expressè scripsi, *phrasin istam esse declinandam pag: citata à Massonio 1001. ne theologos nostros mihi objiciat*. Quî igitur in phrasi hac pallianda multus essem, cum seponendam eam statuam? *Inquit 2. me incassum ad Patres confugere, & omnibus responderi exceptionibus in Resp. solid. pag. 128. 129. 130. 131.* Sed & hic ultra veritatis metas progreditur. Nihil enim in responso isto habetur *de Ireneo & Tertulliano. Nihil de Aretio Calviniano, qui Spiritum sanctum organum dijudicandi, & Christum salutis organum nuncupat*. Argumentor ita: *Quicumq; ejusdem sunt essentia illorum nullus poterit nominari ullo modo instrumentum. Pater, Filius, & Spiritus sanctus sunt ejusdem essentia. Ergo Major est Respon. solidi p. 129.* Conclusio directè contra Aretium, qui *Spiritum sanctum instrumentum dijudicandi nominat*. Minor est immotæ planè veritatis. Aut igitur *Major* erit falsa, aut Aretio imputandum erit idem, quod B. Luthero, aut si iste excusandus, cur non eandem *ἰμεινείαν* in B. Luth. defendendo adhiberemus? 3. Nihil planè ad meum argumentum, quod p. 46, habetur, nihil ad B. Lutheri *declarationem ex succinctiori*

ori

ori commentario, ad quem provocavi, & quæ cum Junio plane convenit, respondetur. Verùm ait, frustra implorari auxilium Aretij & Junij, cum hi non de λόγῳ sed Christo loquantur. Resp. pessima hic agi fide. Non n. tanguntur ea, quæ de Spiritu sancto dicta sunt. 2. Decipi Massonium. Aretius certè in comment. super cap. II. epist. ad Rom. vers. ult. expressè λόγον nominat. Non autem, ait, alio usus est organo, quàm suo λόγῳ, dixit & facta sunt, per verbum omnia condidit &c. Præterea. Qui Christum instrumentum creationis citra impietatem dici posse existimat ille & filium Dei ita dici posse asserit. Ratio Conseq. est, quia prædicata in primo communicationis idiomatum genere ita se habent, ut de altera natura naturaliter prædicari possint, cui etiam per particulam Ἀσχετικῆς, non verò χωριστικῆν Calvinianam, vindicantur. Aut igitur πρώτως & naturaliter istud diceretur, de humana, aut de divina natura. De ista dici nequit, cum creationis tempore nondum fuerit, & sequetur alias, quum ea, quæ naturaliter de humana Christi natura dicuntur, dici possint de omnibus, & hæc de singulis salva pietate hominibus prædicari posse, quod impium. E. de divina hoc ipsum diceretur. Adde tandem, quod si Christus instrumentum Creationis dici potest, Filius Dei verò non itidem, ita quidem ut hæc impietatis sit postulanda, ista verò pbrasis excusanda, tunc utique Junius, doctissimus vir, aberravit graviter, nec Bellarmino directè sese opponit. Hic enim in Syrmienſi Concilio redarguit, Filium Dei patri ministrasse in Creationis mundi; Beato Luthero hunc ipsum locum ex Genesi objicit, quem tamen benè & graviter defendit Junius, ut in disputationibus probavimus.

XI. Urget illud, quòd B. Lutherus scripsit, *Jacobum male concludere, delirare.* Et cū hæc verba me haud invenisse

E

scribam,

scribam, regerit, *inquirere me debuisse.* Verum 1. Diligenter inquisivi, nihilominus effugere diligentiam. Ut enim animadverteret *εἰς τὴν ἐπιτομήν* meam, qui nihil de industria celare volui, ea me invenisse ingenuè confessus sum, *quæ æque dura videntur & quæ Massonius voluisse Massonium testatur.* 2. Non ita sentiendum esse de Apostolo, ait. Respon. Luther. secutus patres quosdam, non Apostoli, sed alius, qui Apostolus non fuit, epistolam hanc esse existimavit. Et quid multis, canonicam auctoritatem epistolæ illi denegatum haud imus, concedentes B. Lutherum hic humani quid cum sanctis quibusdam Patribus esse passum, quod tamen citra salutis naufragium factum. Ac certè nunquam id, quod autor suæ conclusioni infert, B. Lutherus asseruisset, si Apostolum pro Autore agnovisset. Mitius de hoc puncto & B. Luthero judicat *Wittakerus* quando in responsi. ad primam Campiani rationem fol. 7. tom 1. ita ait: *Sed Jacobi epistolam Lutherus parùm honorificè appellat. Bene habet, crimen hoc omne Jacobi epistolam attingit. Non Mattheum, non Marcum, non Lucam, non Joannem, non Paulum, non Petrum Lutherus vel verbo violat, nam Jacobi epistolam nonnihil exagitat. Num hoc Lutheri duntaxat crimen fuit? Nunquam omnis antiquitas Jacobi epistolam est amplexa, solus Lutherus repulit ac repudiavit & Nequaquam verò. Non enim Luthero ignotum fuit, quid vetus ecclesia de hac epistola senserit, quid judicavit. Eusebius de illa epistola scribere disertè non dubitavit, ἰστὸν ὡς τοῦ θεοῦ. id est, velim omnes id scire, eam epistolam, quæ Jacobo affingitur, esse adulterinam. Quid scribi potuit apertius? An Eusebius forsitan non placet. Dic verò quamobrem. Ergò audi Hieronymum, quem Romane ecclesie Presbyterum fuisse, non ignoras: Epistola Jacobi ab alio quodam sub ejus nomine edita asseritur. Alter spuriam fuisse confirmat, alter existimari scribit.*

Lib. 2. c. 23.

Hieronym.
in Catalo-
gō

lib.

bit, non ab Apostolo, sed ab alio aliquo fuisse editam. Quid ergo Lutheri succensens, quem vides non repente & temere de illa epistola cepisse dubitare, sed in eo veteris ecclesie testimonium iudiciumque sequi? Ex his enim satis constat, primis ecclesie temporibus incertam fuisse, dubiamque ipsius epistolae fidem atque autoritatem. Haecenus doctissimus vir Massonio longe æquior.

XII. Nunc aliam B. Lutheri injuriam illatam, & à me repulsam, adversarius recoquendam habet, quasi scilicet vicisset, aut Wellerus fannus esset excipiendus, si probari posset, quod propensiori in B. Lutheri manes fuisset animo. Scripsit, B. Lutherum memoriam prodidisse, die wort Gottes von den bildern sind ein *Gaukelwerck*. Negavi B. Luth. ita scripsisse, ac demonstravi, Massonium sophisticari, & ex subjecti determinatione subjectum absolute constituisse, idque ex integro contextu *ou* *Φ* *ω* *ς* docui, ac exemplo declaravi evidenti. Omittit Massonius contextum, Omittit exemplum, ac syllabas arrodit. Ait (α) male germanicum *Gaukelwerck* vocari crepundia. Resp. Sensum legitime expressum esse, quod nec adversarius negat. De re solliciti sunt Theologi, non adeo verba curant. Merito Aristarcho nostro illud Domitij cujusdam apud Gell. lib. 8. cap. 7. occino: *Nulla bonae salutis spes est reliqua, cum vos quoque Philosophorum illustrissimi nihil aliud, quam verba cordi habetis.* Hæc de philosopho ethnicus. De Theologo, qui Christianus videri vult, quid dicendum existimas? (β) Massonium verba non ita ponere, verba de imaginibus Dei, sed die wort Gottes von den bildern / verba Dei de imaginibus. Sophista maximè! Si apicum sequelam numeras, concedo, sed non si sensum. In trivialibus istud ordinandi verba traditur præceptum, ut inter substantivum regens & rectum interponatur, verbum, Nomen vel pars orationis alia, idque bonos

præstitisse autores originum gnarus ignorare nullatenus
potest, At Wellero, ut eum contra moliri quid possent
Calviniani, vitio dandum fuit, quod in aliis elegantiarum
nomine salutatur. Retulisse enim me, *vocem Dei*, sensu &
constructione non ad imagines, sed ad vocem *verbum*, ipse
contextus demonstrat. Præterea existimas ne, Massoni,
Te in hoc Christi gloriam, quàm Theologus, qui non in-
sendat scribendo publicè, maledictus sit, promovete, proq;
eâ calamum stringere. De eruditione si certamen inire-
tur, moneri plura possent. Sed absit à me gloriari, nisi in
Christi cruce. Omnia concedam tibi: Modo Christum
ejusque doctrinam mihi impugnatam relinquant. Hic n.,
ut ad illud B. Nostri Lutheri alludam, *mordeo, hic uro, hic
tundo, hic nemo à me requirat patientiam*. Unde ob has
ipsas nugas, quæ me tantum tangunt, nolui tibi responde-
re, nisi ineptis vestris clamoribus & Bonorum etiam voto
excitatus fuissim. (γ) Ait: Propositiones hæc (die wort
Gottes von den bildern sind ein Gauckelwerck: Et rursus:
Wir Christen die wir Gottes wort haben / dürffen solches
Gauckelwercks nicht / sunt æquipollentes. Accipio manu
gratisima, quod adversarius vi veritatis meæque demon-
strationis adductus, concedat phrasin hanc, wir Christen/
die wir Gottes wort haben / dürffen solches Gauckel-
wercks nicht / esse B. Lutheri, & quod per æquipollen-
tiam tantum illam suam, die wort Gottes von den bild-
dern sind ein Gauckelwerck / Luthero affingat. *Nego enim
hic æquipollentiam, & negationis rationem evidentem, ut
in thesibus, sic & hic denuo demonstro. Ait Paulus Gal. 4.
v. 3. & 9. Galatas fuisse sub elementis mundi, non debere se
convertere ad impotentia & egena elementa. Unde aphorif-
mus Theologicus nobis natus est iste; Christiani qui ven-
tum Dei in N. T. habent, non indigent egenis & impotentibus
elementis*

elementis

elementis legis. Sed Tunc inde concludes absolute & citra re-
spectum ad aliud, Paulum Verbum Dei de circumcissione si-
gnaculo justitie fidei Rom. 4, 11. de sacrificijs &c. vocare impo-
sentia & egena elementa, adeoq. esse in verbum Dei injuriam.
Vides hic propositiones plane & equipollentes. Idem enim
est subjectum numero, Christiani videlicet verbum Evan-
gelij habentes. Idem predicatum, si rem & stimas. Aut
igitur & Paulum accusabis, aut cum Paulo B. Lutherum ex-
cusabis. Quod verò, ais, propositionem tuam equipollere no-
stra cum utrobique idem sit predicatum, quod largior, idem sub-
jectum (quod plane nego,) in eo falleris. Contrarium in
thesibus demonstravi: ad quod tu taces. Id hic tamen re-
gerere habes, præceptum de imaginibus esse verbum Dei, &
remittis nos ad Resp. solidum. Verùm i. & ego te ad nostros
remite re possem. Tecum nunc ago Massoni, Tu te virum
præsta. 2. Et præceptum de ceremonijs Leviticis erat præ-
ceptum Dei: Certè circumcisio σφραγίς τῆς δικαιοσύνης no-
minatur Rom. 4, 11. Sacrificia à Deo instituta esse ex Lev. 1.
1. 3. 4. 5. &c. oppidò patet. Si igitur hæc tua ratio militat, &
Paulus accusandus erit, nihil dubitans inter egena & infir-
ma elementa & quidem mundi ea referre. At differenti-
am comminisceris. Paulus, ais, differit de ceremonijs Levi-
ticis, at præceptum de imaginibus est morale, teste Selneccero
3. part. exam. quest. 22. Verùm J. B. Selneccero sit egregia
injuria, Siquidem non facturam imaginum, sed cultum in-
ternum & externum Deo debitum factitij & fictitij numini-
bis, sculptilibus & idolis tributum, refert ad primum præce-
ptum, rectissime. Ita ait pag. 20. Ad quod præceptum referen-
da est prohibitio imaginum? Ad primum præceptum, quia est
appendix & declaratio in specie facta primi præcepti, imò etiam
omnium præceptorum utriusq. tabula, vetans & internum &
externum cultum Deo debitum factitij & fictitij numinibus,

sculptilibus & indolis tribui, & præcipiens cultum & veneratio-
nem & adorationem solius Dei. Unde statim sequenti qua-
stione non solum in idololatrias, sed & εἰς οὐνομάχας graviter
invehitur, quod certè nunquam fecisset, si omnem imagi-
num usum aut sculpturam illicitū habuisset. 2. Videat, quid
sociennis suis respondere velit. Hi n. elementa mundi egena,
non de Leviticis ceremonijs, sed integra Lege Mosaica & de
moralibus in specie exponunt. Ita enim Paræus: Per elementa
mundi intelligit non solas ceremonias, sed universam politiam
Mosaicam, sacerdotium Leviticum, ipsamq; LEGEM MOR-
ALEM, eos terrentem, obedire quasi cogentem pœnarum minis,
maledictionis metu &c. 3. Præceptum de imaginibus est & mo-
rale & ceremoniale. Morale, quatenus omnis imago sive
mente tantum concepta, sive manu expressa (ita n. Hebræa
volunt vocabula, quæ non solum sculptilia notant, sed &
quamvis imaginem mente vel oculis perceptam, ut alibi
ex professo tradituri sumus) cultui divino destinatur, quod
Exod. 20. fieri, alibi probatur. Ceremoniale, quatenus non
aliæ imagines templo fuerunt inferendæ, aut erigendæ Ju-
dæis, quàm quas Deus ipse præcepit. Secus (α) Deus ipse
contra præceptum morale aliquid præcipiens, peccaret gravi-
ter; Accipimus n. quod in templum collocari iusserit, Bo-
ves 1. Reg. 7, 25. Leones, cherubin &c. vers. 29. quod passus fue-
rit, imagines murium circa arcam fœderis 1. Sam. 6, 5. &c. (β)
Calviniani peccarent, imagines ferendo vel in ædibus priva-
tis, vel in monetis aureis, argenteisque, quas abjecisse propter
imaginem Mariæ aut aliorum Sanctorum, ego hæcenus
non accepi (γ) delinqueret graviter Thomas Mortonus in
Turco papismo l. 2. cap. 9. p. 408. quando ita ait: Nos historicum
usum imaginum Christi, Apostolorum & aliorum hominum
Clarissimorum probamus. Non enim propterea reprehendi-
mus

mus papistas, quod imagines habeant, sed quod cultum eis tanquam divinis reliquijs exhibeant: Neq; capitale est imagines tenere &c. cum quo transigat Nolter Massonius.

XIII. Sed nunc maximum, si Dijs Homericis placet, objiciendum est crimen, unde apparet, quàm facile Wellero possit responderi, si scilicet nodus in scirpo quaratur. Dixi accusationem, qua Wurtembergici premuntur, ob materiae cognationem me reservaturum esse parti secundae pag. 1052. Et respondet Massonius *confuse id fieri, cum parte secunda agatur de Maria virgine, quae Christum vere & aperto utero pepererit. Capite v. sexto de eo an Heidelbergenses scripserint, non extare in scriptura Christum è virgine natum* Ingens scil. hoc telum est & crimen magnum, ob quod publico sistendus fuerim! Hinc scilicet juxta Massonium nemo non animadvertet, quod non omne tulerim punctum: Quod facile mihi responderi possit: Quod sublestæ sim fidei. At parturiunt montes nascetur ridiculus mus. Concedant quaeso Calviniani hanc Wellero libertatem, ut punctum hoc ob materiae cognationem citra crimen parti secundae reserves. Ita respondebit, si Deus vires concesserit, ut candorem sint habituri.

XIV. Exprobraveram Calvino, quod *tantam aciem datam fuisse oculis Stephani, quâ per caelos, & hos ne quidem apertos (quod exagitet Chamier) ad dexteram usq; Dei pertingere potuerit, ne Christi scil. corpori glorioso prerogativam aliquam praenudo corpore humano concederet.* Respondet nunc Massonius, *Calvini mentem esse, quae Luca Act. 7. v. 55. At nudè id asserit, & contrarium à B. Luthero, cujus autoritatem praeterit, probatum est. Ait 2. Chamierus hanc sententiam non exagitare, sed confirmare.* At hic bonus dormitat Homerus. **Deducam Massonium in viam.**

Errone

Errore typographico, loco numeri 6. positus est 8. Chamieri locus, quem produxi, habetur lib. 6. (non v. lib. 8.) *panstrat. catb. cap. 7. sect. 29. & 33.* quas ubi evolveris, veram me dixisse animadvertes, & quid desiderem, habebis.

XV. Pergendum nobis. Excrescunt n. paginae praeter intentionem. Scripseram p. 119. *Paræo parum solidam videri Apostolicam probationem* 1. Cor. 15. *indeq; stoliditatis incusaveram, quia Spiritui S. suum Videri opponat.* Ait nunc Massonius, *Paræum non ita facere, meq; ommittere responsionem.* At i. Non video, unde iniquitatis argui possim, nec ubi eius verba mutilatè adduxerim, cum non verba ipsa, sed sensum verborum laudarem, ita tamen, ut & verba ferè retinuerim. Ascribemus igitur verba Paræi. Ita inquit super cap. 15. 1. ad Corinth. vers. 36. *Videtur parum solida probatio à Dei potentia: cum Deo omnia possibilia, quae tamen non omnia facit. Et ideo Christus contra Sadduceos disputans, non solam Dei potentiam, sed & scripturas produxit: ut voluntatem Dei simul probaret. Videtur idem debuisse Paulus facere. Sed sufficit ei, potentiam probare argumeto naturali: quam profani illi in dubium vocabant. Quod videmus quotannis fieri in natura: id non est habendum impossibile. At ut corpus mortuum rediviscat, quotannis fit in agris & hortis nostris, uti grana seminata, priusquam germinent, putrescere, putrida rediviscere videmus. Non igitur impossibile est corpus mortuum redire in vitam, per potentiam Dei: qui est nature author & Dominus.* Haec tamen Paræus. Hic Te quaero, annon asserat, *parum solidam videri Apostolicam probationem?* An non scribat, *videri ad Christi exemplum & scripturas producendas fuisse.* Itane v. de scripturis θεοπνευστα habendum? Itane vobis videndum aliquid parum solidum, quod in scriptura Spiritus S. tradit? Sed ais, *objectionem*

Etionem moveri 1. Cor. 15. v. 36. *sequi v. responsionem à me neglectam*: Sed sufficit ei potentiam probare argumento naturali, quam profani illi in dubium vocabant &c. Et moneo videnda esse sequentia. Verum. 1. in sequentibus modus argumentandi Apostolicus tantum eruitur. 2. Objectio tamen ista est Paræi. 3. Ita solvitur, ut suo loco planè relinquuntur antecedentia, adeoque illud *videri parum solidum* adhuc militet. Afferitur verò in responsione solum, quid Apostolus observarit, non verò quo jure, quave injuria illud vel objiciatur, vel Apostolus argumento naturali tantum pugnet.

XVI. Ultima in thesi plura conglomeras: Ais 1. *me satis prolixè de peccato agere*. Resp. Non de peccato sed peccati autore, quem vos Deum facitis, fusè egi, ejusque criminis vos teneri argumentis plurimis; septem in classes distributis, evici. Et te, Massoni, per Deum & ecclesiæ commodum, tuamq; conscientiam testor, ut sincerè hic agas & κατὰ πῶδα respondeas. Gravis est accusatio, fateor, quâ vos premimus: major tamen gloria Christi, quam defendimus. Digna fuit res ἀνευβέβηγα inquisitione. 2. Ais me respuere thesin: *Malos esse Dei instrumentum*. Sed (a) *Fidem tuam!* Ubi simpliciter hæc nego. Provocas ad pag. 560. 561. fraus supra detecta est. 2. (β) optimè novi, *Malos Dei instrumentum posse dici*, idque (a) *respectu boni*, cujus autor Deus, Jacobi 1. v. 16. (b) *generalis motus*. Deus enim res à se creatas omnes & singulas ita sustentat ac movet, ut certo & fixo suo tempore & decidant & resurgant crescantque. In primis verò rationales motu omnipotentia suæ ita regit, movet, rapit, ne otio torpescant, sed ut aliquid semper agant, moveanturq; Act. 17, v. 28. Cujus tamen, motus generalis optimi *determinatio & specificatio*

F

ad

ad malum, non ab universali, sed particulari in solidum de-
pendet causa, sicut in thesibus nostris probatum est, & falsi
sunt saniores philosophi. Inpraesentiarum tantum addu-
cimus *Petrum Molineum*, virum & synodo Dordracenae
laudatum, & à nobis frequentissime productum, qui in A-
natome Arminianismi 3. §. 5. pag. 6. idem fatetur;
Quemadmodum, ait, *in generatione embryonis sol & homo si-*
mul agunt: quod si monstrum generatur, id non adscribitur
soli sed homini: Nempe ideo monstrum nascitur, quia causa
universalis agens abducta est à consueto tramite per defe-
ctum organorum, vel malam affectionem materiae. Ita ad a-
ctiones humanas Deus & voluntas humana concurrunt: quod
si quid inest pravitatis in actione, non debet ea ascribi Deo,
sed dispositioni voluntatis humanae.

Et hac pertinet *Simer exemplum*, nec non verba *B.*
Brentij, ad quae, quamvis in thesibus hinc inde responsum
sit, imprimis vero disput. 15. pag. 607. Nihilominus adver-
sarius responsiones praeteriectus, eadem de novo recoquere
habet. (c) Ita pio sensu malos instrumenta Dei, dicunt
nonnulli, *resp. etu ex βασιως utilis*, quam Deus optimus ex
pelsimo elicit, quae vel *δοκιμασία & πειρασία*. At hoc opus
à peccato planè distinctum, Deo in solidum competit.
Quod v. nobis opponit *B. Chemnitium*, asserentem in L. C.
cap. 4. *Tractare Deum diabolum ut canem rabidum, permit-*
mittendo aliquem morsum, saepe verò quando dentes infigere
cogitet, retrahendo ipsum vel alio vertendo, multas impiorum
electiones (live consilia fraudes & technas) reprimendo, im-
pediendo &c. id nobis non officit, nec in his mali adeo di-
cuntur Dei instrumentum, quàm quod Deus illis vel re-
sistat, vel aliquid permittat. Quae permissio certe malos,
quatenus

quatenus peccant, nullatenus instrumentum Dei efficit.
 Clariss. Theologum D. Johan. Himmelium amicum ac in
 Christo Fr. honorandum, quod concernit, verba ea disput.
 Anti-Calviniana. §. thes. 37. nulla occurrunt, nec disputa-
 tio illa, cujus Ἰσχυροῦς, disputatio §. Anti-Calv. de peccato
 originali & actuali, ac de providentia Dei, tot habet theses.
 Ne verbum igitur super eâ re cum adversario commutabo,
 nisi locum verificabit, quamvis res vel tyroni in Theolo-
 gia pateat. Quis enim negaret, scripturam Spiritum sanctum
 ita modificasse, ut difficiles quidem nodi in ea occurrant, unde
 tamen Deus nec autor mali, nec mali instrumentum Dei,
 quatenus peccant, constituuntur. Agmen nostro tandem
 claudit B. Luth. in lib. de Servo arbitrio seu tom. 6. Witteb.
 fol 567. quæ ipsa verba à nobis producta sunt pag 810. 809.
 ubi videri poterunt. Nolo quidem nunc generales re-
 sponiones repetere, quarum plures. Nolo in consequen-
 tiam scrupulosè inquirere, quasi scil. à Luthero ad Calvi-
 nianos concludendum foret. Alibi enim rationibus be-
 nè multis evincimus, consequentiam istam nullam esse,
 sed tantùm istud ex integro contextu constare existimo,
 B. Luth. Deum hic vocasse iniquum, non quod talis sit aut
 quod iniquè agat, sed quod ita videatur, cum judicia ejus sint
 planè ἀνεξήγητα, singularia imprimis ubi expendimus, &
 Et si vel maximè ita videretur, nullatenus tamen Deum ini-
 quitatis esse arguendum. Sed dandam ei hanc gloriam, quod
 quedam lumini glorie reservavit. Id ita sese habere patet
 1. ex objectione. 2. objectionis solutione. 3. exemplorum
 adductione. Objectio est tom. 3. Jenens. latino fol. 228.
 Si autem id movet quod difficile sit, clementiam & equitatem
 Dei tueri, ut qui damnet immeritos, hoc est, ejusmodi im-

pios, qui in impietate nati, non possunt alia ratione sibi
consulere, quin impij sint, maneat & damnentur, co-
ganturq; necessitate natura peccare & perire, sicut Paulus
dicit: *Eramus omnes filij ire, &c.* Sequitur Responsio
eodem folio: *Hic honorandus est Deus clementissimus*

N.B.

*in ijs, quos justificat & salvat indignissimos, donandumq;
est saltem nonnihil divinae ejus sapientiae, ut justus esse cre-
datur, ubi INIQUUS NOBIS ESSE VIDETUR.*
*Si enim talis ejus esset justitia, quae humano captu posset
judicari, esse justa, plane non esset divina, & nihilo dif-
ferret ab humana justitia. Haec deinceps declarantur,
demonstraturque, quod omnia hominum comparata
Deo nihil sint. Debere igitur judicia Dei nos adora-
re sancta, si vel maximè nexum justitiae divinae in hac
vitae imbecillitate nec videre, nec comprehendere possi-
mus. Restare enim aliam Academiam, cui quaedam
reservanda.*

N.B.

*Inde 3. Exemplum ad confirmandam hanc
fidem & ad consolandum oculum illum nequam (refero
hic verba B. Lutheri fol. 229.) qui Deum suspectum habet
de iniquitate, profert à lumine naturae, cui insolubile, cur
malis benè, bonis verò malè res cedat, quod tamen lu-
mini gratiae solutu facillimum. Absurdum igitur non
esse reservari quaedam lumini etiam gloriae. Neutiquam
igitur Deum esse postulandum iniquitatis, si vel maxi-
mè nec ex lumine naturae, nec etiam gratiae quaestionem
istam expedire possemus. Et tandem per ἀνακεφαλαίωσι
quasi aliquam subjicit: *Pone mihi tria lumina naturae, gratiae,
gloriae. In lumine naturae est insolubile, hoc esse justū, quod bonus
affligatur, & malus benè habeat. At hoc dissolvit lumen gratiae.
In lumine gratiae est insolubile, quomodo Deus damnet eum,*
quis*

qui non potest ullis suis viribus aliud facere quam peccare
& reus esse. Hic tam lumen naturæ quam gratia dicunt,
culpam esse, non miseri hominis, sed iniqui Dei: Nec enim
aliud judicare possunt de Deo, qui hominem impium gratis
sine meritis coronat, & alium non coronat, sed damnat,
forte minus, vel saltem non magis impium. At tumera
gloriæ aliud dicunt, & Deum, cujus modo est judicium in-
comprehensibilis justitiæ, tunc ostendet * esse justissimæ & ma-
nifestissimæ justitiæ, tantum, ut interim id credamus, moni-
ti & confirmati exemplo luminis gratiæ, quod simile mira-
culum in naturali lumine implet.

* [NB. Vides quod Dei judicia justa proclamet. Esse igitur
Christiani, quod si in quibusdam se expedire, aut si justiti-
æ cum operibus Dei convenientiam haud animadvertere
possit, credere nihilominus Deum esse justum, Christosq;
dare hanc gloriam, quod incomprehensibilia hæc in futura
vita simus cognituri.]

Vides igitur. 1. Lutherum expressè Deum ab iniquitate
vindicare, quod & alibi locorum facit, ut in thesibus fu-
sè demonstratum est. 2. Loqui non de eo, quod est, sed
quod videtur, imprimis illi, qui imperscrutabilia Dei ju-
dicia sub numerum humanæ prudentiæ redigere cona-
tur. 3. hypotheticè hæc ita locare, ut adversarius à πολυ-
πραγμοσύνη seu scrupulosa viarum Domini investigatione
deterritus, discat rationem sub obsequium Christi capti-
vitate 2. Cor. 10. verboque Dei contentus esse, nec ideò
Servum Arbitrium impugnare, cum eo non impugnato
divinæ justitiæ cum operibus nexum videre nequeat.

Concludis tandem, Massoni, paucula hæc plausum
cum facile dissipare. At in Domino glorior, & nulla
e præterea, An verò hæc ficta, falsa, veritati nebulas of-

fundere possint, lector judicabit. In nullo enim non falsus fuisti. Et si vel maximè verus, quod tamen non est, ex parergis his veritati naufragium haud esset timendum. Mones me, *ut inchoatam telam citissimè sine morà pertexere velim.* Massonij enim sive sectatores sive amicos superstites morè impatientes pauculos intra menses primam Anatomie partem auctiorem una cum consuetatione mea esse edituros. Resp. 1. Itane Massonius mortuus est, postquam nostram refutationem accepit, ut res ad triarios, & superstites amicos nunc rediret & devolveretur? Mirum dictu & vivens & scribens est mortuus? 2. *qualem partem sitis edituri,* ex brevi hac vestra delineatione Christiano orbi dijudicandum relinquo. Per Christum te oro, Massoni, & extremum iudicium, quod uterque expectamus, ut missis mendaciis, missis nugis, Theologicè & candidè agas, vel aliquid saltem pudoris rugis tuis senilibus inesse patiaris. 3. Detis, quæso, Welleri, imò tempori hanc moram, quam necesse vobis videtur. Sistetur in publico, Bono cum Deo, secunda pars propediem, quæ jam foret elaborata, nisi me Deus orbatum conjuge beatissima privignisq; extra ædes proprias librosq; conclusisset, totque conglomeratis malis, Diabolicisque tentationibus anno præterito integro exerceri permisisset, ut miraculo habeam, quod non centies consumtus sim. Præterea horas tantum secundas Massonio tribuo. Duplici enim officio dum satisfacere, dum de studiosis privata informatione benè præterea mereri conor, in tertium usque diem tuam, Massoni, Anatomiam inspicere quandoque ob negotia & interpellationes haud licet. Ubi verò edideris spissiorrem istam editionem, voto vestro citius in vernacula
respon-

respondebo lingua, ut & nostri homines vestram in re-
bus Theologicis fidem habeant videantque. Tandem
& mendacio concludendum est, *Francofurti* datam esse
epistolam fingis, quæ & *Servesta* impressa, & *Servesta* ad
me transmissa est. Nempe finis principio respondere
debit. In primo enim, quod contra me produxisti,
exemplo & sequentibus falsus planè fuisti: Si finis secus
clauderetur, à Te, *Massoni*, tuoque genio abires, quod ne
fieret peregrinus locus fingendus fuit. Ita constans es
non in veritate, à quâ defecisti pessimè, sed falsitate,
quam elegisti. Interim Lectorem rogo, ut mihi con-
donet, quod his nugis *Massonianis* refutandis aliquid tri-
buerim. Insolentes sunt adversarii, & quævis in pejorem
rapiunt partem, & impotentis planè animi, sicut hic im-
patientiam suam expressè fatentur. Deum veneror, ut om-
nem superbiam, quæ se contra ejus majestatem erigit,
confundat, calamos mendacia tantùm scribentes bellaq;
confringat, pacem nobis restituat, seductos omnes
illuminet, nosq; vasa misericordiæ suæ cle-
mentissimè faciat.

AMEN.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

[Faint, illegible text]

[Handwritten mark or signature]

Th. Swanholm 389 m